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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ  ΥΠΟΥΡΓΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ κ. ΧΡΗΣΤΟ 

ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗ 

ΘΕΜΑ: Ακτοπλοϊκή Σύνδεση των Νησιών Λήμνου και Αγίου Ευστρατίου 

 

 

Η διακοπή του ακτοπλοϊκού δρομολογίου Λαύριο - Άγιος Ευστράτιος - Λήμνος - Καβάλα έχει 
επιφέρει, για ακόμη μια χρονιά, σοβαρές επιπτώσεις στην καθημερινή ζωή των κατοίκων, 
καθιστώντας αδύνατη τη μετακίνηση επιβατών (μεταξύ αυτών γιατροί και ένστολοι) και τη 
μεταφορά αγαθών από και προς τα νησιά. Επιπλέον, σύμφωνα με τον Δήμαρχο του Αγίου 
Ευστρατίου, το νησί αυτό δεν περιλαμβάνεται στα τρέχοντα σχέδια επανεκκίνησης του 
συγκεκριμένου δρομολογίου. 
 
Παράλληλα, οι τοπικές κοινωνίες αντιμετωπίζουν πρόσθετες πιέσεις από τις σημαντικές 
αυξήσεις στις τιμές των εισιτηρίων στη γραμμή Λήμνου – Καβάλας.  
 
Σε αυτό το πλαίσιο, και πολλά χρόνια τώρα, οι τοπικές αρχές, οι κάτοικοι και οι επιχειρηματίες 
των νησιών Λήμνου και Αγίου Ευστρατίου απευθύνομενοι στο Υπουργείο Ναυτιλίας, ζητούν 
την άμεση επέμβασή του για την αποκατάσταση και βελτίωση των ακτοπλοϊκών υπηρεσιών. 
Επιπλέον, προτείνονται τροποποιήσεις στη γραμμή ώστε να συμπεριληφθεί η Σαμοθράκη, 
αντικαθιστώντας την Άνδρο, προκειμένου να εξυπηρετηθούν καλύτερα τα ακριτικά νησιά της 
περιοχής και η θαλάσσια σύνδεση Καβάλας – Αλεξανδρούπολης. 
 

 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 
1. Ποια είναι τα σχέδια του Υπουργείου Ναυτιλίας για την άμεση και πλήρη 

αποκατάσταση της ακτοπλοϊκής γραμμής Λαύριο - Άγιος Ευστράτιος - Λήμνος - 
Καβάλα με σύγχρονα και αξιόπλοα πλοία, διατηρώντας σταθερά δρομολόγια 
όλο τον χρόνο; 
 

2. Ποιες μέτρα προβλέπει η κυβέρνηση για την αντιμετώπιση των αυξήσεων στις 
τιμές των εισιτηρίων ή προβλέπεται επιπλέον παροχή επιδοτήσεων στις 
ακτοπλοϊκές εταιρείες με μέτρα διασφάλισης της οικονομικής 
προσβασιμότητας των εισιτηρίων για τους επιβάτες; 
 

3. Έχει εξεταστεί η πρόταση προσθήκης της Σαμοθράκης αντί της Άνδρου στην 
ακτοπλοϊκή γραμμή Λαύριο - Άγιος Ευστράτιος - Λήμνος – Καβάλα και η 
σύνδεση του λιμανιού της Καβάλας με το λιμάνι της Αλεξανδρούπολης; 
 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
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4.  Πώς προτίθεται η κυβέρνηση να συνεργαστεί με τις Περιφέρειες και τους 
Δήμους για τη βελτίωση των ακτοπλοϊκών συνδέσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις 
ανάγκες των τοπικών κοινωνιών;  

 
 
 

Αθήνα, 15/11/2024 

 Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Διαμαντής Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




